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Oœwiadczenie skierowane do ministra finansów Jana Vincenta-Rostowskiego

Szanowny Panie Ministrze!
Od 1 lipca 2007 r. w zwi¹zku z art. 14e §1 ordynacji podatkowej orzecznictwo s¹dów ma decyduj¹cy

wp³yw na legalnoœæ wydawanych interpretacji indywidualnych. Wyroki w sprawach podatkowych maj¹
normatywne prze³o¿enie na tworzenie warunków jednolitego stosowania prawa podatkowego.

Dlatego te¿ podatnicy, którzy wystêpuj¹ z wnioskami o wydanie interpretacji indywidualnych, bar-
dzo czêsto przywo³uj¹ orzeczenia s¹dów administracyjnych jako wsparcie swojego stanowiska. Dotyczy
to wyroków, które dotykaj¹ podobnego zarówno stanu faktycznego, jak i problemu prawnego.

Jednak, pomimo ukszta³towanych nierzadko linii orzeczniczych, organy podatkowe prezentuj¹ w in-
terpretacjach diametralnie odmienne stanowiska. Jeœli podatnicy powo³uj¹ siê na orzecznictwo krajo-
we lub Trybuna³u Sprawiedliwoœci Unii Europejskiej, mo¿na spotkaæ siê ze stanowiskiem
odpowiednich organów, mówi¹cym, i¿ w przypadku wydawania interpretacji indywidualnych wyroki
s¹dów nie s¹ wi¹¿¹ce, a przywo³ane stanowi¹ indywidualne stanowisko podatnika. Nierzadko organy
wskazuj¹, i¿ wyroki wi¹¿¹ jedynie w konkretnej sprawie i nie maj¹ skutku erga omnes. Na koñcu inter-
pretacji umieszczana jest informacja o tym, ¿e przy wydawaniu interpretacji indywidualnych organ po-
datkowy mo¿e co prawda posi³kowaæ siê rozstrzygniêciami s¹dów, ale bez mo¿liwoœci ich stosowania
wprost, a to z tego powodu, ¿e rozstrzygniêcia te zapad³y w indywidualnej sprawie.

W wyroku z dnia 20 stycznia 2009 r. (sygn. III SA/Wa 1916/08) Wojewódzki S¹d Administracyjny
w Warszawie uzna³, ¿e organy podatkowe powinny odnosiæ siê w interpretacjach do orzeczeñ s¹dów
przywo³anych przez podatników we wnioskach. WSA w Warszawie zwróci³ uwagê, ¿e art. 14a ordynacji
podatkowej nakazuje ministrowi finansów, poprzez wydawanie interpretacji ogólnych, d¹¿yæ do zape-
wnienia jednolitego stosowania prawa podatkowego przez organy podatkowe i organy kontroli skarbo-
wej. Interpretacje te powinny uwzglêdniaæ m.in. orzecznictwo s¹dów. Ma ono bezpoœrednie prze³o¿enie
na tworzenie warunków jednolitego stosowania prawa podatkowego w p³aszczyŸnie ogólnej. Równie is-
totna jest jego rola w zakresie eliminowania wadliwych interpretacji.

Orzecznictwo s¹dów sta³o siê przes³ank¹ do formu³owania oceny poprawnoœci funkcjonuj¹cych
w obrocie prawnym interpretacji, w tym interpretacji indywidualnych. Skoro wiêc minister finansów
mo¿e zmieniæ wydan¹ ju¿ uprzednio interpretacjê z racji stwierdzenia jej wadliwoœci w œwietle orzeczni-
ctwa s¹dowego, to tym bardziej ma obowi¹zek analizowaæ to orzecznictwo w postêpowaniu zmierza-
j¹cym do wydania takiej interpretacji. Zw³aszcza w przypadku, gdy na takie orzecznictwo powo³uje siê
podmiot sk³adaj¹cy wniosek o jej wydanie.

Organy podatkowe powinny równie¿ bezpoœrednio odnosiæ siê do orzeczeñ s¹dów, które to orzecze-
nia zapad³y w konkretnych sprawach. Nie mog¹ poprzestaæ na stwierdzeniu, ¿e wyroki, na które powo-
³a³ siê podatnik, zapad³y w indywidualnych sprawach. Organy podatkowe obowi¹zane s¹ dokonaæ
oceny prawnej stanowiska wnioskodawcy, w tym orzeczeñ, na które ten siê powo³a³.

W zwi¹zku z tym zwracam siê do Pana Ministra z uprzejm¹ proœb¹ o udzielenie odpowiedzi na pyta-
nie: czy planowane jest wydanie stosownego rozporz¹dzenia wskazuj¹cego organom podatkowym spo-
sób i zakres bezpoœredniego stosowania odpowiedniego orzecznictwa s¹dów?

Z powa¿aniem
Grzegorz Czelej




